
Vers
ión

 Púb
lica

iJ.üi:H~~!",h) O:!" 

EL SALVADOR 
UN100$ CRECEMOS TOOOS 

085-2018 

Presidencia de la República de El Salvador, Unidad de Acceso a la Información Pública: En la ciudad de 

San Salvador, a las once horas del cinco de junio de dos mil dieciocho. 

El suscrito Oficial de Información, CONSIDERANDO que: 

1. El día veintidós de mayo de los corrientes se recibió solicitud de acceso a la información pública de 

parte de , por medio del portal Gobierno Abierto, quien solicita: 

"Proyecto de Ley de Arbitraje" 

2. Mediante proveido de las quince horas del día veintidós de mayo de dos mil dieciocho, se previno a 

la solicitante para que colocara su firma autógrafa al pie de su peticíón de información, con base a 

los requisitos establecidos en la Ley de Acceso a la Información Públtca (en lo sucesivo LAIP) y su 

Reglamento, para lo cual se le concedió un plazo de cinco días hábiles, con base a los artículos 66 

LAIP y el 278 del Código Procesal Civil y Mercantil (en adelante CPCM). 

J. El día veintiocho de mayo del año en curso, la solicitante presentó escrito, por correo electrónico, 

evacuando la prevención descrita en el párrafo anterior. 

4. Por proveído de las once horas deJ día veintinueve de mayo del año en curso, el suscrito habiendo 

analizado que la solicitud efectuada por los requirentes cumplía con todos los requísitos estipulados 

en los artículos 66 LAIP, 53 y 54 de su Reglamento, se admite la solicitud e inició el procedimiento 

de acceso a la información. 

5. Con base a las atribucíones de las letras d), i) y j) del articulo 50 de la LAIP, le corresponde al Oficial 

de Información realizar los trámites necesarios para la localización y entrega de la información 

solicitada por los particulares, y resolver sobre las solicitudes de información que se sometan a su 

conocimiento. 

6. A partir del deber de motivadón genérico establecido en el artículo 65 y 72 LAIP, las decisiones de 

los entes obligados deberán entregarse por escrito al solicitante, con mención breve pero suficiente 

de sus fundamentos, para lo cual el suscrito debe establecer los razonamientos de su decisión sobre 

el acceso a la información. 

FUNDAMENTACIÓN DE LA RESPUESTA A LA SOLICITUD 

a) Acceso a la información pública. 



Vers
ión

 Púb
lica

El acceso a la información en poder de las instituciones públicas es un derecho reconocido en el 

ordenamiento jurídico nacional, lo que supone el directo cumplimiento al principio de máxima publicidad 

establecido en el artículo 4 LAIP por el cual, la información en poder de los entes obligados es pública y su 

difusión irrestricta, salvo las excepciones expresamente establecidas en la ley. 

Como parte del procedimiento interno de acceso a la información pública, el suscrito requirió a la Secretaría 

para Asuntos Legislativos y Jurídicos -en adelante SALJ-; la documentación solicitada, y la respuesta dada 

por dicha Secretaría se detalla a continuación: "Al respecto, con base en el arl. 73 de la Ley de Acceso a la 

Información Pública, hago de su conocimiento que dicha información no se encuentra en los archivos de esta 

unidad administrativa; de manera que la misma es inexistente". 

Con base a las disposiciones legales citadas y los razonamientos antes expuestos, se RESUELVE: 

1. Declarase procedente la solicitud de acceso a la información incoada por 

2. Comuníquese la inexistencia de la información en la Secretaría para Asuntos Legislativos y Jurídicos de 

la República por nunca haberse generado. 

3. Notifíquese al interesado en la dirección señalada para tal efecto. 




